**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.

In festo purificationis beate marie de tribus virtutibus eiusdem
contemplandis. Sermo. v.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

De purificatione beate Marie.

decebat virginem oppignerari muneribus
ut esset gratia plena: quod dedit celis gloriam:
terris deum: pacem gentibus: finem viri:
vitae ordinem: et monachorum disciplinam. Hec ille.
Propter que ova coram elizabeth deum
ipsa magnificauit: que dignata de se nos
bis dicere illud Eccli. xxiij. Ego mater
pulchre dilectionis et timoris et magni
tudinis et leti spei. In me gratia ova viet
veritatis. In me ova spes vite et virtutis.
Transire ad me oes qui concupisci-
tis me: et a generationibus meis imple-
mini. Spiritus enim meus super mel dulcis:
hereditas mea super mel et fauina.
Ad eam ergo crebro configuiamus: ut
sua protectione liberezur ab oibus ma-
lis imminentibus: et beneficido mera-
tur filii eius gratiam et tandem glori-
am sempiternam. Amen.

De tribus virtutibus contemplandis
virginis gloriose in festo purificatiois
et iudicium.

Sermo. v.

O pleti sunt

dies purgatiōis marie
et legem moysi.
Scribunt hec verba
Luc. ii. c. et euāgelio
presentis solētatis.

Splendor virtutum glorio-
se virginis marie miro modo effundit in
celo et in terra. Nam de ipsa inquit Amb. in
lib. de virginitate. Talis fuit maria ut
ei⁹ unius vita omnis sit disciplina. Pro-
pterea quecumque gesta sunt per eam dum illux
parvula presentavit in templo: rationabiliter faz-
eta fuisse indubitate tenetum est. Quod
et nos deuotis contemplari possemus: sancta
mater ecclesia purificatiōis eius festum cum
benedictione cadelarum agendum statuit. Defe-
runt vero accese cadelae ille benedictus in-
nata ergo sacratissima tota sit splendor
dat luminosa. Fuit autem presentis solētati
sistrator Bergom papa: quod a spūsan-
to edocet: voluit ut christiani singulis an-
nis ad honorem genitricis dei hac die to-
tu mandū cum accessu et benedictionis cereis ille
lustraret. Inductus vero ad id fuit: quoniam ro-

mam tpe genitratis et suspiriosi cultus
idolox in huius februario ad honores
februe matris martis: quod deo erat bello
rum: urbē de quinto in quintū annū cū ce-
reis et facib⁹ tota nocte lustrabatur: ut si
lius eis illis vicevia de inimicis pcede-
ret: cui⁹ matrē tam solētiter honoraret.

Sicut in februario sacrificabatur februa: et
plutonius et ceteris dñis infernalibus pa-
bus antecessor suus: id eis solētē ho-
stias offerebat: et tota nocte laudib⁹ mis-
sifstes cū cereis et accēsis facib⁹ vigila-
bat. Et quoniam difficile est pauca relinqueret:

christianis de genitilitate cōversi adhuc p̄dis-
cas ceremonias obseruabant. Quia de
re p̄tifer maximus ut extingueret paga-
norū errorē induxit ut būdicas lumina-
ria ad honorem regine celorum ab oibus fi-
delibus portarent. Ipsa namq; non mar-
tit: sed iesu christi filii dei dulcissima ma-
ter a nobis colenda est: cuius meritis et
intercessione innumerā (ut sic dicit) ea

invocatibus būficia donant. Ad cuius
laudes explicadas hodierna die incube-
re debemus: que vagientē filium ad tem-
plum perdurit: ibique oia perfecta que
moyses in lege tubebat. In quo p̄ ipsam
laudabilissime gestis triplice evan-
te ceteris eligimus contemplanda.

Prima de virginitatis.
Secunda humilitatis.

Tertia liberalitatis.

De perpetua virginitate sancte marie
que fuit a prophetis prenūciata: ab ipsa
voto confirmata: et semper inviolabiliter
obseruata.

Lapni. s.

Rima virtus excellentissima
illius felicissime matris quaz
contemplari debemus de vir-
ginitatis. Hec designatur in
verbis moysi. Nam 2euā. xv. ex ordina-
tione dei moyses dixit: Mulier si suscep-
tio semine peperit immunda erit. Ista
conditio si apposita dat intelligere q̄
quoniam mulier esset paritura masculū nō
suscepto semine. Ex quo doctores dicunt
quoniam moyses fuit ita locutus ad
excipiendā matrē dei ab immūdicia. Et

Sermo

V

ut Bern. ait: quod timuit in matre domini blasphemiam irrogare. Sed ut virginitatem illa ardenter veneremur: in hac parte tria dubia sunt aperienda.

Primum utrum virginitas marie fuit ante prenuptiata.

Secundum utrum virginitas marie fuit post confirmata.

Tertium utrum virginitas marie fuit semper obseruata.

Ad primum dubium respondemus quod placuit altissimo deo per multa ante retroacta secula virginitatem marie a suis propheticis et aliis quibus rem tam grande nota effect: mirabiliter preconizari. Omitto syllaz oracula. Taceo multorum patiarum testimonia. Num referet quod in historiis hispanice: quid in Ezechiele: quid in Elia fidelissime scribitur: In originali libro historicis hispanice in c. xl. de nonnullis incidentibus tempore Fernandi regis ita habet: Et apud toletum quidam iudeus gratia ampliadi vineam suam rupem coniunxit: in medio sibi cavauitas reperta est: ibi liber erat folia lignea habens descriptiones tribus linguis: hebreis: grecis: et latinis: scriptura quasi vnius psalterii videbat. Hic liber de triplici mundo disserabat ab Adae usque ad antirupem. Principius vero tertii libri incipiebat a rupi secundis. In tertio mundo filius dei nascitur in mundo ex virginine maria: parturitur per salutem hominum. Quod cum iudeus consiperet statim cum familia sua sacro fonte renatus est. In fine vero libri erat quod regis Fernandi regis inueniri debebat. Ad prophetam Ezechielen iam venianus cui virginitas marie revelata est. Unde ait. c. xliiiij. Louerit me ad viam portae secundum exterioris que respiciebat ad orientem et erat clausa. Et dixit dominus ad me. Porta hec clausa erit et non aperiet virgo non transierit per eam: quoniam dominus deus iste ingressurus est per eam. Vbi Aug. in ser. ait: Mirabilis prophete visus: sed mirabilior est prophete adimpleto. Quid est porta in domo domini clausa: nisi per Mariam semper erit intacta? Et quod est hoc non transibit per

eam: nisi per Josephum non cognovit eam? Et quod est solus dominus intrat et egrediet per eam: nisi per spumacum impregnauit eam? et quod est clausa erit in eternum: nisi per Mariam fuit virgo ante partum et virgo post partum. Dicit ergo Maria. Porta sacra suscepit ianua facta iunctum filio dei. Illi factum ianua clausa: qui post suam resurrectionem ingressus est per ostia clausa per quod egredius est ad suos crucifirores. Ad discipulos autem suos clauso ostio censu li ingressus est claustra: qui natus de vere meo: me matrem dimisit intactam. Adimplevit ventrem meum diuinitate: et uterum meum non euacuavit castitate. hec ille. Elia: non satis apte. c. viij. virginitatem marie prenuptiavit. Ecce (inquit) virgo concipiet et pariet filium et vocabit nomen eius emmanuel. Sed inde contra nos arguit. Primo quod in hebreo non dicitur virgo: sed halima: et significat pueram absconditam sive sit virgo sive corrupta. Secundo quod dicitur quod nomen eius vocabitur emmanuel. Filius autem virginis vocatus est iesus christus. Et ideo etiam inde quod hec prophetia non intelligitur de christo et virginem matrem: sed de Ezechia filio regis achaz: qui post dictum prophetae natus est. Sed hoc impugnat Rabbi Salomon: quod hoc quod Ezechias erat virginis anno quoniam cepit regnare post Achaz patrem suum immediate: ut habetur. iiiij. Reges. viiiij. c. Achaz regnauit enim sede cum annis: ut habetur. iiiij. Reges. viiiij. c. Ergo in principio regni Achaz ante quod diceretur prophetia: Ezechias erat natus et erat nouem annorum. Et propter hoc dicit Rabbi Salomon: quod hec prophetia est intelligenda de filio Eliae qui accepérat virginem iuenculam et iam conceperat de eo. Et quis de pueris existente in matris viro nesciatur si sit masculus vel feminus: id est Elia: dicitur Achaz signum liberationis a duobus regibus illum inuadere volentibus: sicut paret iiiij. Reges. viiiij. c. quod virorū sua grauida pareret filium masculum. Sed ut refert Ne colamus de ly. ista expositio stare non po-

De purificatione beate Marie.

test quia, c. sequenti d. de puerō illo. Et erit extensio alarū eius implens latitu-
dinē terre tue o emmanuel. Et loquitur de
terra regni iudee cuius nunq̄ fuit dñs
Elias. Et ppterēa ad litterā intelligi-
tur de ipso q̄ dñatur iudee et oībus que
sunt in celo in terra. Ad primū dō ob-
iectū dī. Nicol. delyria; q̄ halma in he-
breo significat absconditā; ita q̄ nō du-
bitat de integritate illi. Et scribit p h.
Et nō suenitur nisi tres ita descripte.
Prima est Rebecca de qua Gen. xxii.
c. dicitur puella decora nimis. Sequit
Puella que egredietur in hebreo ponit
ur halma que egredit̄. Secunda fuit
Maria soror moysi: de qua dī. Exod. ii.
c. Igit̄ puella. in hebreo ponitur halma.
Igit̄ halma. Et iste due fuerū virgines
purissime quādo fuerūt sic nominate.
Tertia ergo fuit vrgo Maria in hac p-
phetia. Quare halma virginem signifi-
cat. Ad illud dō quod adducebat de no-
mine emmanuel: respondent doctores ut
etiam tactū est in sermone de circuncisio-
ne; q̄ duplex est nomen: scilicet nature ut
homo: et impositionis ut petrus et An-
tonius. Emanuel itaq̄ est nomen natu-
re: ielus vero nomen impositionis. Q̄ se-
cundū dubiū aperiendum: vtrū virginis
nitas Marie fuit voto confirmata. Et d
quod respōdet Rich. in. iii. dist. xx. Et
Ioh. in. parte. q. xxvij. q̄ cū perfectio-
nis opa magis sint laudabilia si ex vo-
to fiant q̄ sine voto: virginitas autē in
matre dei precipue debuit pollere: ideo
cōuenies fuit virginitas eius esset ex
voto deo consecrata. Ut rūt̄ q̄ tēpore
legis oportebat generatione iustificare
mulieres q̄ viros: q̄ fū carnis origine
cultus dei augebat anteq̄ ex illo pplo
xps nascetur. Mater dei nō creditur
anteq̄ desponsaretur Joseph absolute
virginitatem voulisset: licet ea in deside-
rio habuisset. Super hoc tū voluntatē
suam diuino cōmisit arbitrio. Postmo
dum dō accepto sposo fū mō mores il-
lūs tempore erigebat simul cū eo voto
tū virginitatis emisit. Volutus vō de-

sponsari ex familiari instictu spiritu
sancti fidēs de diuino aurilio q̄ nō
ad copulam carnalē peruenirent. Con-
firmātur ista p magistrū senten. in. iii.
dist. xx. et etiā per illud quod scribitur
xxvij. q. ii. c. sufficiat. S. Brā maria. Lan-
dolphus tū dicit in suo. iii. q̄ possibile
fuit virginē expresse voulisse anteq̄ de-
sponsaretur: et nihilominus cōdō voto
virginitatis potuit p̄trahere. Nā matrī
moniū est cosensus in carnalem copulā
altero coniugū potente. Si ergo consta-
ret per revelationē ipsi feminine q̄ nō
vir ab ea debitū peteret: cum dō voto
virginitatis posset store verū matrimonī
nū: q̄ nō carnalis copula sequeret.
Et ita fuit in p̄posito: q̄ virginē glōle
fuit renelatum q̄ nunq̄ ioseph peteret
ab ea debitū: et forte etiā ipsi ioseph: ut
dicatur a nōnullis q̄ ipse insuper exim-
stincti spūllanci virginitatem voularet.
Nō obstante autē tali voto inter marias
et Joseph verū fuit matrimonī: vre-
fert magister sententiarū. Et. xxvij. q. ii. c.
institutū. Nam vt inquit Richar. et au-
ctus Tho. duplex est perfectio rei: prima
sc̄ et sec̄a. Prima in ipsa rei forma cōfi-
stū ex qua specie sortitur. Sec̄a cōsistit
in operatione rei per quam res aliquā
liter sub finem attingit. Forma autē ma-
trimoniū p̄sistit in quadā indiuisibili cō-
junctione animoꝝ q̄ quā vnuis cōnguū
indiuisibiliter alteri fidē servare tenet.
Finis autē matrimonī est proles gene-
randā et educāda. Ad quoniam pūmū per-
uenitur p̄ cōcubitū cōjugale. Ad secun-
dum per alia opera viri et virois qui s̄i
bi huiucē obsequuntur ad problem nutris-
endam. Sic ergo quātū ad primā perfe-
ctionem omnino verum fuit matrimonī
vnuis virginis matris dei et Joseph: q̄
vterq̄ cōfensit in copulā cōjugale: nō
autē expresse in copulā carnalē: nā sub
cōditione si deo placeret. Unū et angelus
vocat mariam cōjugem dicens. Mat-
thei. j. Noli timere accipere mariā cōju-
gem tuam. Qd̄ erponēs Aug. in lib. de
muptis et cōcupiscentiis dicit. Cōluit vō

Sermo.

V

catur et prima despōsationis fide: quā cōcubitu nec cognoverat nec fuerat cognitus. Quātū ḥo ad scđam pfectioz nē q̄ est p̄ actus m̄rimoniū hoc si referat ad carnalē p̄cupitū p̄ quē ples generat nō fuit istud m̄rimoniū p̄summatū. Ha buit tñ illud m̄rimoniū etiā scđam p̄fectionē quātū ad p̄lis educationē. An Augu. dicit in li. de nuptijs t̄ cōcupis̄cia. Omne nuptiarū bonū impletum est in illis parētibus r̄pi ples: fides: sacras mentū. P̄olē cognoscamus ipsum dñm ielum. Fidem q̄ nullum adulteriū. Sa crāmetū q̄ nullum diuorūtum: solus ibi nuptialis concubitus non fuit. Et si quis obn̄ceret contra ista q̄ Hiero. contra heluidiū ait: Joseph Alarie custos fuit potius q̄ maritus. Dicendū q̄ Vie ro. accipit maritus ab actu matrimonij cōsummari. Similiter intelligēda sunt verba Hieronymi in Matthēu. vbi ait: Lū virū audieris suspicio tibi ne subeat nuptiarum: sed recō: dare cōsuerudinig scripturarum qua sponsi virt et spouse vocantur yroes: qd Hieronymus vocat nuptias nuptialem concubitu. Omnia predicta facile teneri possant: et q̄ virgo vel antec̄g cum Joseph contrahēret: vel postq̄ contraxit et dei reuelatioz ne virginitatem voulisset. Et q̄ Joseph illuminatus a deo qui elegit eum tante virginis sp̄stum et sui filii oīnum vir ginitatem yoto fuerit cōplerus: cū pers pendimus ipsius virginis bñdicte mos res et actus diuinitus regulatos. In q̄ dom tñ historia sic habetur q̄ beatavir go completo ablactationis triennio: ad templum dñi a parentibus fuit perducta: vbi remansit cum alijs virginibus et pueris in omni sanctitate seruiens al tissimo deo: vistabaturq̄ ab āgelis frequentius et sp̄nialibus consolationibus replebat. Quartodecimo ḥo etatis sue anno pontifer publice denunciauit: vt virgines que erāt in templo et etatis tēpus implessent: domū reueterentur ut matrimonia contraherent. Cuius man dato cum cetero parvissent: sola virgo

maria hoc se facere nō posse respondit. Tū q; parentes sui eam dñi seruitio mācipassent: tum q; virginitatem suā dño ipsa voulisset. Tunc anxiatus pontifex p̄ nouitate rei imminentē festiuitate ius deorum senioribus conuocatis: omnius vna hec fuit sententia vt dñi confilium quereretur. Cum aut orationi infisteret et pontifex ad consulendum dñm accedit: fisiit mox de loco oratorij cunctis audiētibus vox infonuit: vt quicq; de domo dauid nuptijs habiles iugati nō eēnt singuli virgas ad altare deferrent: et cu iuscūq; virgula germinaret in cacumine eius spiritus sanctus in columbe spe cōsidereret: ipse proculdubio esset cui virgo despōsari deberet. Erat inter ces teros Joseph de domo dauid: cui cum incongruum videretur si vir iam prouereret in yroem: ceteris virgas suas afferētibus: solus ipse virgam nō attulit. Us de cū nihil diuine voci consonū appareret pō tñfer iterato dñm p̄silendū putauit. Qui respōdit q̄ solus ille virgā suā nō attulit cui virgo despōsari debebat. Inductus itaq; Joseph vt virgas suam ferret cū hoc fecisset illico germinauit: et in eius cacumine columba p̄sedidit: quare sibi despōsata fuit virgo. Qui in suā cō uitatem bethleē pfectus necessaria nū prijs p̄uidebat. Virgo aut̄ maria ad domū parentū in nazareth reuersa est. Abi in diebus illis angelus gabriel ei oranti apparuit: et de ea nasciturū dei filium nūcianuit: hec in legēda nativitatis dñḡnis. Q̄ Tertiū dubiū fuit virū h̄gnitas marie fuit temp̄ obscurata. Ad qd nequā heluidius hereticus ore sacrilegoz blasphemō aulus est dicere: q̄ post partum nō māst̄go l̄z fuit dñgo an partū et in partu. Hump̄fit aut̄ occasiōne erroris: q; male intellērit scripturas. Nā in s.c. Matthēi scribit de ioseph. Non cognoscēbat eā donec peperit filiū suū primo genitum. Arguit heluidius et dicit: Hoc aduerbiū donec p̄luevit determinatum tempus significare. Quo completo fiet

De purificatione beate Marie.

id qđ vſq; ad illud tps nō siebat: verbū aut cognoscēdi ibi ad coitū referit: sicut & Ben. iij. d: qd cognouit veroe suā ergo post partū brā h̄go fuit a Ioseph cognita. Insup & iesus noīs p̄imogenitus: ergo habuit fratres suble quētes. Et hoc affirmat qd Job. q. d: Descendit in capharnaū ipse. l. xp̄s & m̄ & fratres eius. Pro cōfusione heluidij tveritatis defensione notādū p illo verbo cognoscēbat: qdā dixerat hoc nō esse intelligendū de cognitione carnis sed de cognitione notice. Dicit em̄ Lbryb. qd nō cognouit eā ioseph an̄c parere cui? fuit dignitatis. Sed postq; peperit tunc cognouit eā: qd p ipsius plē specialior & dignior facta fuerit qd totus mūdus: qd quē totus mūdus capere nō poterat in angusto vtero suo sola suscepit. Quidā aut hā cognitionē referut ad noticiam visus. Sicut em̄ Abdo si cum dño colloquētis glificata est facies vt nō possent in eū intēdere sūl. iſk. sic maria claritas te virtutis altissimi obūbrata cognosci nō poterat a ioseph donec perer. Post partūvō a ioseph agnita inuenit specie faciei nō libidinis tactu. Viero. aut cōcedit hoc esse intelligendū de cognitione coitus. Sed dicit vſq; vel donec i seri peuris qd̄ significat certū tps: b̄m illud ad Sal. iii. Propter trāgressionem lex postra est donec venit semē cui p̄misserat. Qd̄ ho significat infinituz tps b̄m illud ps. aix. Donec ponas inimicos tuos. ponis ibi donec p semper. Et b̄m hūc modū loquēti euāgelista ostēdit qd ioseph nō cognouit eā donec peperit. i. vſq; ad partū: & neq; etiā post partū de eo etiā qd̄ rpus d: primogenitus: vt ait Hiero. Et ponis ex de abo. sig. in. c. Ioseph. Nō post quē aliis: sed aī quē nullus. Et de eo qd̄ heluidius referebat xōz videlicet habuisse fratres. Viero. ait: qd tuor modis in scriptura fratres dicunt: sc̄z natura: gēte: cognitionē: tassēctu. Unū fratres dñi dicti sunt: nō b̄m naturam: quasi ab eadē m̄re nati: sed b̄m cognitionem quasi cōsanguinei eius existen-

tes. Detestādus itaq; est error p̄nicioſi simus Heluidij: vt inquit Tho. iii. pane q. xxviij. Primo sicut qd derogat rpi p̄tectioni: qui. l. b̄m diuinā naturā vngeneratus est patris tāq; pfectus p oia filia eius: ita etiā decū vt esset vngeneratus matri tāq; perfectissimū gerimē eius. Sc̄do hic error: iniuriā facit spūſancō cuius sacrariū fuit vterus virginalis in quo carnē rpi formauit. Unde nō decēbat vt decetero violare p cōmirtiones virilē. Tertio derogat dignitati & sanctitati matris dei: qd ingratissima vides ref si tanto filio p̄tēta nō esset: et si vgi nitarē qd in ea miraculose cōseruata fuerit sponte p̄dere veller p carnis concubitum. Quarto insuper ip̄i ioseph esset ad maximā presumptionē imputandū: si eam quā revelante angelo dī sp̄sādō deum concepisse cognouerat: polluere tentaret. Quare virginem aī partum: virginē in partu: & virginē post partum genitricē dei verissime predicamus. Si ho vltērius aliquis quereret. Eur volū te christus de virgine nasci? Responde re possum⁹ dicitis prefati doctois sancti Tho. vbi. s. qd hoc factum est impli de causa.

Primo ppter dignitatē patrii:
Sc̄do ppter puritatē filii.

Tertio ppter incarnationis finē.
C Primo ppter patris dignitatē obseruandā. Cum enim xp̄s sit vterus & naturalis dei filius: nō fuit cōueniens vt aliū patrē haberet qd̄ deūne dignitas trāferretur in alium. C Secundo hoc fuit cōueniens p: ppter puritatem filii. Ip se nāq; est verbum dei: verbū ho abq; omni corruptione cordis concipitur: et ex corde abq; corruptione procedit. Unū de vt ostenderetur qd̄ illud corpus esset ipsius verbi dei: cōueniens fuit vt de incorrupto virginis vtero nasceretur. C Tertio fuit cōueniens propter incarnationis finem. Ad hoc enim venit chistus ut homines renascerentur in filios dei: non ex voluntate carnis neq; ex voluntate viri, i. non ex consensu mulieris

Sermo

V

e virtus sed er deo. i. ex deitate nati sunt
Vñ Augu. in li. de sc̄a virginitate ait:
Operebat caput nostrum insigni mira-
culo hū corpus nasci de virgine: vt si
gnificaret sua mēbia de virgine ecclia-
m sp̄m nascitura.

¶ De tribus legis ceremonijs quas bea-
ta virgo seruauit ex humilitate. Cap. 4.

 Ecunda virtus p̄stātissima
quā in virgine b̄dicta cōrē
plari debemus: dī humilita-
ris. Ob illā nāqz subiecit se
hodierna die triplici ceremo-
nie legis.

Prima ceremonia fuit purgationis.
Sc̄da p̄sentationis.

Tertia oblationis.

Prima ceremonia dicif purgationis.

Quodragesimo nāqz die a natuitate
dñi venit ad tēplū vt hū p̄suetudinem
legis mūdare: cū tñ sub illa lege nō re-
neretur. Ad qđ plene intelligentū pon-
derāda sunt ea que scribunt Leuit. xii.
vbi sic habetur in Israh: q̄ mulier si susce-
pro semine peperisset masculū: immun-
da esset septē diebus. Immūda. s. a con-
sortio hoīm ab ingressu tēpli. Sed cō-
pleris septē diebus mūda quidē effici-
bat quoad consortiū hoīm. Sed adhuc
vsc̄ ad trigesimū tertium diē quoad in-
gressum templi immūda erat. Tandem
cōpleris quadraginta diebus: quadras
gesima die tēplū introbat: et puerum
cum mulieribus offerebat. Si hoī femi-
nā peperisset: duplicabant dies: et quo-
ad plorū hoīm: et quoad ingressum tē-
pli. Beatissima hoī virgo nullaz habuit
immūdicā a qua purgaret: necqz filium
cōcepit virili semine: quare nec legi pu-
rgationis obligabat. Volut tñ predi-
cam legē humiliter adimplere. Nam vt
inquit Thom. in. parte. q. xxvij. Sic ut
plenitudo gratie a xp̄o deriuat in ma-
trem: ita decuit vt mater humiliasti filij
connorius: voluit nihilominus circūci-
fionem aliach onera legis subire: ad des-
monstrādū humiliatis et obediētie erē-
plum: et approbare legē: vt occasio-

nem scandali a indeis tolleret. Propter
easdem rationes voluit et matrem suaz
implere legis obseruantias: quibus tñ
nō erat obnoxia. Ideo Berñ. ad virgi-
nem sic devote loquitur: Aere beatavir
go nō habes caulfam: nec tibi opus est
purificatione: sed nūquid filio tuo op?
erat circūciōe? Esto iter mulieres tāqz
vna illarum: nam t̄ filius tuus sic est in
medio puerop. hec Berñ. ¶ Sc̄da ceri-
monia legis cui se virgo sc̄a subiecit: di-
citur p̄sentatiois. Ut eñ scribit Ero.
xij. Locutus est dñs ad moysen dices:
Sc̄ifica mihi oē primogenituz qđ apes
rit vulvā in filijs isrl. Vbi sciendū q̄ de-
ple nata duplex preceptū tradebat ī le-
ge. Anū quidē generate quantū ad om-
nes. vt. s. cōpleris diebus purificatiois
matris: offeret sacrificiū p̄ filio sue p̄
filia: vt habeat Leuit. xij. Et hoc quides
sacrificiū erat ad expiationē peti: i quo-
ples erat concepta et nata: et etiā ad cō-
secrationē quandā ipius: q̄ tunc p̄mo
presentabat in templo. Et ideo aliquid
offerebat in holocaustū: aliquid p̄ pec-
cato. Aliud erat preceptū speciale de pri-
mogenitū tā in hoībus q̄ in iumentis
Sibi em dñs depurauerat oē primoge-
nitum in israh: p̄ eo q̄ ad liberationem
populi israel percusserat primogenita-
egypti ab hoīe vsc̄ ad pecus: primoge-
nitū filiorū israel referuatis. Et q̄ xp̄us
fuit primogenitus Marie virginis ma-
tris: vtrūqz fuit factum circa eum. P̄uis
mo quantum ad id qđ erat speciale: et
pertinet ad primogenitos. Ob qđ dicit
Lucas. Tuleret illus in hierlm vt sisteret
eum. i. offerrent dñs: q̄ oē masculinum
adaperiens vulvā. i. primo nascens hū-
mico. de ly. cuiusmodi erāt primogeni-
ti: sanctū dño vocabitur. Sc̄do factum
fuit circa christuz id qđ cōter pertinet
ad oēs. Et hoc notatur cum dicuntur: Et
vt darent hostiam hū q̄ dictu erat in
lege dñi: par tururus aut duos pullos
columbarum. Quia hoī dī: Oē masculis
num adaperiens vulvā: p̄ q̄ loquitur
de masculo cōcepto et nato per apertio-

De purificatione beate Marie.

nem claustris virginalis: qd non habuit locum in beata virgine: qd virgo permanens inceptu et partu: sed hanc legem ex humilitate voluit observare. **Tertia** ceremonia cui se virgo subiecit: dicitur oblationis. Nam obtulere ipsa et ioseph pro domino parturum: aut duos pullos colubarum. Terc erat oblatio pauperum: sed agnus oblatio dominus. Ut utamur tres difficultates hic oriuntur.

Prima an conueniens fuit aliquid offerre deo.

Sed quare oblatio siebat de aliquibus determinate non de oibus.

Tertia quare animalia offerebantur occisa.

Pro prima difficultate posset quod arguere isto modo. nihil est offerendum alicui quod suum est et ipse non indiget. Sed dei erat oia quod in sacrificiis offerebant et illis non indigebat: quod ad usum hominis illa deputauerat: ergo non erat deo offerenda confirmans ista per daniel in psalmi xxxix. dominus est terra plenitudo eius: oibus terrarum et universi quod habitat in eo. et psalmi xxxix. Sacrificium oblationem noluisti. Ecce in alio psalmo inducit loquente deo psalmi xlix. Nunc madducabo caro et tau. aut sanguinem hircorum potabo. In contrario autem est illud quod ponit leviticus. s. vbi dicit deus: Oblata oia adolebit sacerdos super altare in holocaustum et odorem suauissimum domino. Et propterea sanctus dominus s. i. q. cxi. dicit quod deus voluit sibi offerri sacrificia triplici ratione.

Primo propter metus ordinationis. **Sed** propter idolatrie excusationes. **Tertio** propter figurationes.

Primo voluit deus sibi offerri sacrificia propter metus ordinationis. Ad hanc pertinet ut oia quod quis habet recognoscatur a deo: v. d. xvii. q. i. in. c. reuertimini. et ordinetis in deum tanquam in ultimum finem. Et hoc representabat in oblationibus et sacrificiis. Hinc est per daniel ut scribitur. Paral. c. ix. dicitur: Tua sunt oia et quod de manu tua accepimus deditus tibi. **Sed** pro quod deus offerri sibi sacrificia.

cia propter idolorum excusationem: ut per honestum qui reddebat deo retrahere populus a cultu idolorum. Nam precepta de sacrificiis non fuerunt data populo indeponens postquam declinavuit ad idolatriam adorando vitulum consilatilis. **T**ertia ratio fuit propter figurationem. Futurus namque erat Christus qui se offerre per bonum suum salute debebat. Ideo oblationes veteris legis Christum figurabant: de quo sic inquit apostolus ad Ephesios. v. tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam deo in odore suavitatis. et ad Hebrews. x. Christus unus semel pro peccatis hostias obrulit in semperiternum. Eoccludimus ergo quod licet deo sint omnia quibus nec indiget: oblationes tamen sibi fieri voluit propter hominum utilitatem rationibus predictis. **S**eunda difficultas erat quare oblatio siebat deo de aliquibus determinate non de omnibus. Nam de generibus animalium quadrupedum offerebant bones: et capre. Et de avibus turtur et columba. Et in inundatione leprosi de passibus. Quare non offerebantur pisces aquile: leones: et silia: Et respondet dominus ibi. s. q. hoc siebat propter tria.

Propter comediem habilitatem.

Propter mundiciam et puritatem.

Propter oblationis singularitatem. **P**rimo hoc siebat propter comediem habilitatem: quod illa quod offerebant facile habebat poterat a comedite hominem non sic leones: aquile: vel pisces. **S**ecundo hoc siebat propter mundiciam et puritatem: quod illa animalia mundum habent nutrimentum sicut dicit rabbi moyses: non sic gallina et porcus. **T**ertia ratio erat propter oblationis singularitatem: ut esset singularis oblatio que siebat deo: differens ab oblatione que siebat idolis. Et quia egypti colebant oves et venerabantur hircos: eo quod demones in illa forma eis apparebant. Bones vero habebant inter res sacras ob reuerentiam vestris quam deus habebat. Hec fuit soror foronae que nauigans in egyptum multa egyptios de agricultura docuit. Iccirco offerebatur

Sermo

V

deo dñis: hirci: capre: t boues. Insuper
vt ait rabbi moyses. In colubis melio-
res sunt pulli: in turturibus meliores
sunt maiores. Q Tertia difficultas erat:
quare alia offerebantur occisa. Ad qd
dicit sanctus Tho. Q hoc siebat triplici
rōne. Primo ppter cōformationem: qz
sic veniunt in vsum hominum. Secun-
do propter significationem: qz significa
bant occisionē quā pctō meretur: t de-
us misericors ppter humilitatem t re-
uerentia sibi factā tolerat illuz t ppter
pnia indulget sibi. Tertio sic siebat pro-
pter figurationē kpti: qz occisus debebat
immolari. His ergo dimissis redeamus
ad oblationē factā p rpo. Nā lī ex pau-
peratis amore pauperū oblationē ele-
gerit: ut in qd Tho. iii. parte. q. xxvii.
Turtures t colubē figure cōgrūnt. Nam
turtur qz est avis loquax: predicationez
t cōfessionē fidei significat: qz dñs est ani-
mal castus significat castitatem: qz dñs est
animal solitarius significat cōtemplatio-
nem. Columba dñs est alal mansuetum t
simplex: ideo mansuetudinem t simpli-
citetatem significat.